CAPUT LIII.

Conjugis delectus ex moribus fiat.

1. Lycurgum quodam percontante cur virgines indotatas nubere lege præcepisset: *Ut, inquit, neque propter egestatem aliquæ relinquantur innuptæ, neque aliæ propter divitias exspectantur: Sed juvenum quisque mores puellæ spectans, ex virtute eligat.* Plut. Apoph.

Virgo dummodo morata rectè veniat, dotata est satis. *Plut. Aulul. Act. ii. sc. 2.*

Dos est magna parentium virtus. *Hor. l. iii. Od. 24.*

Dicebat Cleobulus, filias nuptum dari oportere ætate virgines, ac prudentiâ mulieres. *Diog. Laërt. in Cleob.*

Unicæ filiæ pater Themistoclem consulebat, utrâ eam pauperi, sed bono viro, collocaret: an locupletum parum probato. Cui is, *Malo*, inquit, *virum qui pecuniâ egeat, quàm pecuniam quæ viro*. Quo dicto stultum patrem monuit, ut generum potius, quàm divitias generi, legeret. *Valer. l. vii. c. 2. Cic. 2. Offic. n. 74.*

2. Adulescens Pittacum rogavit, ut doceret, utra sibi è duabus puellis ducenda esset uxor: duas enim offerri dixit, alteram genere atque opibus parem sibi, alteram utraq̃ue re sibi præstantem. Ille, sublato baculo, quo propter ætatem adminiculo utebatur, trivium ostendit, quò ludendi causâ pueri solerent convenire, eòque jussit illum pergere, ut audiret à pueris, quid ipsi facere optimum esset. Paruit adolescens, et pueros in trivio audivit invicem dicentes: *Tu tibi sume parem*. *Diog. Laërt. in Pittac.*

3. Thales à ducendâ uxore alieno animo erat. Urgenti aliquando matri ut se matrimonii vinculis astringeret, *Nondum tempestivum esse*, respondit. Multos post annos cum eadem acrius instaret, *Non amptiàs tempestivum esse*, dixit. *Diog. Laërt. in Thal.*

Cum Solon Miletum venisset ad Thaletem, mirum sibi videri dixit, quòd nuptiarum et sobolis omnino negligens esset. Nihil tum Thales respondit: Sed paulo post peregrinum quendam subornavit, qui se nupèr Athenis advenisse simularet. Quærente Solone, num quid in eâ urbe novi? Homo quæ diceret edoctus à Thalete, nihil aliud contigisse respondit, nisi quòd adolescentem quendam efferri vidisset, cujus funus tota civitas prosequeretur. *Erat quippe*, inquit, *ut ferebant, filius viri inter civis virtute præcellentis, et jamdudum ab urbe absentis. O infortunatum parentem!* exclamabat Solon. *Cæterum dic*, inquit, *quodnam ejus nomen ferebant!* *Audivi equidem*, respondit ille, *sed excidit mihi. Hoc tantam memini, multum habitum esse sermonem de illius viri sapientiâ ac justitiâ*. Solon, cujus metus ad singulas peregrini responsiones magis ac magis crescebat, turbatus animo atque anxius, quæsivit, *Nunquid ille fato functus adolescens, Solonis esse filius diceretur?* Quod ita esse respondente illo, cœpit Solon caput cædere, aliaque et facere et dicere quæ solent magno mœrore oppressi. Tum ridens Thales, qui aderat: *Hæc me*, inquit, *ô Solon, à ducendâ uxore et tollendis liberis absterruerunt, quæ te etiam fortissimi animi*

virum nunc frangunt. Te verò nihil hic nuncius moveat ; hæc enim omnia ficta sunt. Plut. in Sol.

CAPUT LIV.

Magna sit inter fratres concordia et benevolentia.

1. Amicitia eorum hominum, quos familiaritas conjunxit, nihil aliud sunt, quam umbrae et imagines illius primae, quam natura fratribus erga fratres indidit, caritatis. Hanc qui non colit studiosè ac veneratur, an fidem facere cuiquam potest, se aliis esse benevolum? *Plut. de Amore fratern.*

Sanguinis conjunctio devincit caritate homines. Magnum est enim eadem habere monumenta majorum, iisdem uti sacris, sepulchra habere communia. *Cicer. 1 Offic. 54.*

Quis amior est, quam frater fratri? aut quem alienum fidum invenies, si tuis hostis fueris? *Sallust. Jug. c. 10.*

Silurus Scytharum rex morti proximus afferri fasciculum hastilium jussit, cumque, ut erat colligatus, dedit confringendum filiis suis octoginta. Cum id quisque se posse facere negasset; ipse, soluto fasciculo, singula hastilia facilè confregit; ita docens illos, si concordessent, insuperabiles fore: si dissiderent, infirmos futuros. *Plut. de Garrul.*

2. Ego nostram aetate non minus raram fratrum amicitiam video esse, quam fuere quondam fratrum inimicitiae: quae quia naturae legi adversabantur, in tragædiis et theatris publicè exagitatae. *Plutar. de Am. fratern.*

L. Paulus Aemilium filiarum alteram Catonis filio in matrimonium dedit, alteram Aelio Tuberoni, viro optimo, et qui fortissimè paupertatem tulit. Sexdecim erant Aelii, qui omnes cum numerosa sobole et uxoribus in aedibus perangustis concordiam animo habitabant. At hujus nostrae aetatis fratres et cognati, inquit Plutarchus, nisi multum inter se spatium interjecerint, nisi muris, fluminibus, regionibus distinxerint patrimonia et rem familiarem, non cessant à mutuis contentionibus. *Plut. in Aemil.*

3. Cum mortuus est pater, rectum est fratres magis etiam quam prius studiosos esse retinendam mutuae bene-

volentia, neque ad paternam hereditatem accedere, quasi ad spolia ex hoste diripienda, imitantes pessimum exemplum Chariclis et Antiochi, qui relictum à patre poculum argenteum ac vestimentum in duas partes discissum abstulerunt. Diligenter ergo observent illum heriscenda hereditatis diem, qui aut discordia inimicitiaque implacabilis, aut concordia amicitiaque principium esse solet. *Plut. de Amore fratern.*

Mortuo L. Paulo Emilio, P. Scipio Emilianus cum fratre Fabio haeres relictus, animum verè fraternum in eum ostendit. Nam cum illum videret re familiari minus, quam se, instructum esse; universam hereditatem, quae sexaginta talentis et pluris aestimabatur, ei concessit. Sic enim demum Fabius opibus aequalis ipsi erat futurus. Quod factum cum ab omnibus celebraretur, aliud quoque clarius animi sui specimen dedit. Nam cum Fabius in funere patris gladiatores dare constituisset, neque eum sumptum facile posset sustinere; Scipio dimidiam impensae partem de suo est largitus. Hujusmodi verò impensa non minor triginta talentis tum solebat esse, si quis magnificè munus gladiatorum edere vellet. Cum Scipionis quoque mater Papiria paulò post de vita decessisset; universam hereditatem concessit sororibus, tametsi nulla pars bonorum legibus ad eas rediret. *Diod. Sic. l. xxxi.*

Eternam sibi apud posteros famam paravit Procleius paterno in fratres animo. Eques Romanus fuit, Augusti amicus. Patre mortuo, patrimonium cum fratribus Murenà et Scipione aequis partibus diviserat: at illi bello civili bonis omnibus spoliati sunt. Quam calamitatem ut leniret Procleius, facultates omnes suas cum fratribus iterum est partitus. Unde Horatius dixit:

Vivet extento Procleius ævo,

Notus in fratres animi paterni. *Od. l. ii. 2.*

4. Operæ pretium est disceptationem audire fratrum barbarorum, non de agelli particulâ, non de mancipiis, non de pecore, sed de ipso Persidis regno. Cum Darius Persarum rex obiisset; certamen de regno ejus ortum est inter Artemenem maximum natu filiorum ejus, et Xerxem: quod quidem concordia animo detulerunt ad patrum suum Artaphernem, velut ad domesticum iudicem. Ille, domi cognita causâ, Xerxem præposuit. Porrò ad eò fracta contentio fuit, ut nec victor insultaverit, nec victus doluerit, ipsaque litis tempore invicem dona miserint.

Jucunda quoque inter se et sibi convivia habuerunt: et iudicium sine ullo convicio fuit. Adeò tum fratres moderatiùs inter se maxima imperia dividebant, quàm nunc exigua patrimonia partiuntur. *Plutar. de Amore fraterno. Justinus, l. ii. c. 10.*

5. Antiochus, cognomento Accipiter, adversus Seleucum fratrem de regno bellum gerebat. Cùm tamen Seleucus, à Galatis victus, nusquam appareret, et interfectus putaretur; Antiochus purpuram deposuit, pullâque veste sumptâ, et clausâ regia, fratrem luxit. Paulò post cùm audivisset illum vivere, et alium exercitum colligere; in publicum progressus, Diis sacra propter salutem fratris fecit, et subditas sibi gentes in signum lætitiæ coronas gestare jussit. *Plut. ibid.*

6. Darius Hydaspis filius, Persarum rex, in custodiam tradi jusserat Intaphernem unum è purpuratis, cum liberis atque omni familiâ necandum. Exanimata Intaphernis uxor ad regias fores statim advolavit: et cùm nec lacrymis nec precibus modum faceret, hoc illi rex concedere se dixit, ut, si quem ex omnibus morti addictis salvum præ cæteris cuperet, is ei condonaretur. Quos quia omnes ex æquo amabat mulier, diu inops consilii permansit. Tandem fratrem sibi postulavit condonari. Quod miratus rex, quæsit cur maritum uxor, filios mater negligens, fratrem elegisset, qui videbatur minùs jucundus ac carus futurus esse. Tum illa: *Rex, inquit, maritus mihi alius atque alii liberi possunt contingere, his amissis, si Dii voluerint: alius verò frater minimè, utpote extinctis jam parentibus meis.* Hoc responso delectatus rex, fratrem, quem optaverat, dimisit, et filium natu maximum: cæteros jubet ad mortem rapi. *Herodot. l. iii.*

7. Bello Antiochi magno et gravi, cùm Lucio Scipioni obvenisset Asia provincia; quia parum in eo putabatur esse animi, parum roboris, senatus belligerendi curam mandari volebat collegæ ejus Caio Lælio, Lælii sapientis patri. Surrexit tunc P. Africanus, frater major L. Scipionis, et illam ignominiam familiæ deprecatus est: dixit in fratre suo summam virtutem esse, summumque consilium: seque eâ ætate, iis rebus gestis, ei legatum futurum promisit. Quod cùm ab eo esset dictum; nihil est de L. Scipionis provinciâ commutatum. Itaque frater natu major, minori legatus in Asiam profectus, tamdiu

eum consilio operaque adjuvit, donec ei triumphum et cognomen Asiatici peperisset. *Cicer. Philif. xi. n. 7.*

8. Cùm admodum puer esset Cato Uticensis, quærentibus ex eo quibusdam, quem omnium maximè diligeret, respondit fratrem. Iisdem rursus quærentibus, quem secundum maximè diligeret, fratrem quoque respondit. Interrogatus de tertio, idem responsum dedit: donec illi à percontatione desisterent. Crevit cum ætate illa in fratrem benevolentia et reverentia; ab ejus latere non discedebat, ei se in cunctis obedientem præbebat, et annos natus viginti sine fratre Cæpione nunquam cœnaverat, non in forum progressus, non peregrè profectus fuerat. Utriusque probi erant mores: at Catonis vita severior. Itaque Cæpio, cùm ipsius frugalitas et temperantiâ laudabatur, fatebatur se virum frugi videri posse, si cum multis Romanorum compararetur: *At ubi, inquit, cum Catonis vitâ comparo meam, nihil mihi videor à Siphio differre.* Erat autem ille Sippius vir nequam, et luxu perditus.

Bello adversus Spartacum voluntaria stipendia fecit Cato fratris causâ, qui tum tribunus militum erat. Cùm deinde accepisset eum Asiam petentem incidisse in morbum Æni in Thraciâ, licèt tum gravis tempestas sæviret neque ad mañum esset magna navis, solvit è portu Thesalonice exiguâ navi onerariâ cum duobus tantùm amicis et tribus servis: et penè haustus fluctibus, tandem præter spem incolumis evasit. At fratrem modò defunctum reperit. Tum verò et questibus, et lacrymis, et iis omnibus quæ dolor suadet, totum se tradidit, tam pius et lenis in suos, quàm asper et invictus adversus voluptates, minas, et iniquas postulationes. Mortui corpus quàm magnificentissimo potuit funere extulit, et conspicuum è precioso marmore tumulum ei in Æni foro extrui curavit suis impensis. Vela postea facturus, cùm suaderent amici ut Cæpionis reliquias in alio navigio poneret, animam se prius quàm illas relicturum respondit, atque ita solvit. *Plut. in Catone.*

9. Apollinis mater Eumenis regis, ac trium præterea filiorum, nempe Attali, Philetæri, et Athenæi, sæpissimè se beatam prædicabat, et Diis gratias agebat, non propter divitias atque imperium, sed quòd tres è filiis suis videret esse fratris natu maximi quasi satellites, ita ut ille *sine ullo metu* versaretur in medio ipsorum gladios et

hastas ferentium. Contra Xerxes, Oebum filium insidias fratribus struxisse cùm comperisset, mœrore est extinctus. *Plut. de Amore fratern.*

10. Si qua fortè inter fratres controversia exorta est, ea statim aut ab ipsis aut arbitrorum judicio dirimatur, imitandique sunt Pythagorei, qui non cognatione, sed doctrinæ duntaxat societate conjuncti, si quando per iram ad maledicta prorupissent, ante solis occasum dextris mutuo datis, et factâ invicem salutatione, in gratiam redibant. *Ibid.*

Frustrâ et nullius rei causâ nobis natura largita est mansuetudinem, et patientiam moderationis animi filiam: aut his utendum est maximè erga cognatos et affines. *Ibid.*

Est hominis, suos, ut jubet natura, ex animo amanti, petere gratiam delicti sui, ubi adversum eos peccavit; et ubi ipse ab iis læsus est, veniam illis ultro dare, antequam petant. Verùm nescio an nemo ad dandam veniam difficilior sit, quàm qui illam postulare sæpius meruit. *Senec. de Clem. i. c. 6.*

Celebris est in scholis fama Euclidis Socratici, quòd, auditâ iniquâ et belluinâ voce fratris, qui dixerat: *Peream, nisi te ulcissar*: respondit: *Ego verò peream, nisi tibi persuasero, ut, positâ irâ, nos ames sicut olim.* *Plut. ibid.*

CAPUT LV.

Nisi in bonis amicitia esse non potest.

Est amicitia nihil aliud nisi summa consensio rerum divinarum atque humanarum inter aliquos cum benevolentia et caritate. Quâ quidem haud scio an quicquam, exceptâ sapientiâ, melius homini sit à Diis immortalibus datum. *Cicer. de Amic. n. 20.*

Omniùm societatum nulla præstantior est, nulla firmitior, quàm cùm viri boni, moribus similes, sunt familiaritate conjuncti. Hoc enim sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse. Ipsa virtus amicitiam gignit et continet, nec sine virtute esse amicitia ullo pacto potest. Virtus, virtus inquam, conciliat amicitias et conservat. Homines malos aliquandò videmus eadem cupere, eadem

oluisse, eadem metuere: sed quæ inter bonos amicitia dicitur, hæc inter malos factio est. 1 *Offic.* 52. *de Amic.* n. 18. 26. 100. *Exhust. Bell. Jug.* c. 31.

CAPUT LVI.

Amicitia sublata, omnis est à vitâ sublata jucunditas.

1. Ego vos hortor, ut omicitiam omnibus humanis rebus anteponatis. Nihil quippe est tam naturæ aptum, tam conveniens ad res vel secundas vel adversas. Nam ut secundas res facit amicitia splendidiore, jucundioresque, sic adversas facit leviores. Quis esset tantus fructus in prosperis, nisi haberes, qui illis æquè ac tu ipse gauderet? Adversas verò ferre difficile esset sine eo, qui gravius etiam illas, quàm tu, ferret. *Cic. de Amic.* n. 17. 22.

Quid dulcius, quàm habere aliquem, quicum omnia audeas sic loqui, ut tecum?

Quoniam res humanæ fragiles caducæque sunt, semper aliqui acquirendi sunt quos diligamus et à quibus diligamur. Caritate enim benevolentiaque sublata, omnis est à vitâ sublata jucunditas. n. 102.

2. Una est amicitia in rebus humanis, de cujus utilitate omnes uno ore consentiunt. Divitias despiciunt ii, quos tenuis victus cultusque delectat: honores, quorum cupiditate multi inflammantur, quidam ita contemnuunt, ut nihil inanius, nihil levius esse existiment: itemque cætera, quæ aliis admirabilia videntur, alii sunt, qui pro nihilo putent. De amicitia omnes ad unum sentiunt, *sine amicitia vitam esse nullam.* Quinetiam si quis est eâ asperitate et immanitate naturæ, ut congressus hominum fugiat atque oderit, qualem fuisse Athenis Timonem nescio quem accepimus; tamen is pati non possit, ut non anquirat aliquem, apud quem evomat virus acerbitalis suæ. n. 86.

3. Timon, de quo hic Cicero, licet *μισοειρηνης*, id est, humani generis osor, appellaretur: amico utebatur uno, cui nomen Apemantus, quem ob morum similitudinem admittebat. Is tamen cum fortè apud Timonem cœnasset, exclamassetque, *Quàm dulce est, ô Timon, hoc con-*

vium! Ita sanè, inquit ille, si tu non adesses. Eidera Pemanto interroganti, cur Alcibiadem juvenem ferocem atque audacem diligere videretur, respondit Timon, ideò sibi carum esse adolescentem, quòd illum prævideret fore populo Atheniensi magnorum malorum causam.

Prodiit aliquando Athenis in concionem. Quod cùm præter consuetudinem faceret, magna omnium expectatio fuit, quidnam afferret. Tunc ille è suggestu, in quem ascenderat: *Athenienses, inquit, est mihi arca quadam in quâ crevit ficus, unde multi voluntario suspendio vitam finire. Quoniam autem in arca illâ edes exstruere mihi in animo est; antequam ficum excindam, vos monitos volo, ut, si qui de suspendio cogitant, maturent quàm maxime.* Plut. in Alcib.

CAPUT LVII.

In eligendis amicis cautio est adhibenda.

1. In amicis eligendis negligentes ne simus. *Cicer. de Amic. n. 62.*

Augustus amicitias non facillè admisit, et constantissimè retinuit. *Sunt. in Aug.*

Ne nimis citò diligere incipiamus, neve non dignos. Digni autem amicitia sunt ii, in quibus ob virtutem inest causa, cur diligantur. Rarum eorum genus; et quidem omnia præclara, rara; nec quicquam est difficilius quàm reperire quod sit omni ex parte in suo genere perfectum. Sed plerique in rebus humanis nihil bonum nôrint, nisi quod fructuosum sit: et amicos, tanquam pecudes, eos potissimùm eligunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos. Ita carent pulcherrimâ illâ et maximè naturali amicitia per se et propter se expetendâ. *Cicer. Ibid. n. 73.*

2. Nihil æquè oblectare potest animum, quàm amicitia fidelis ac dulcis. Quantum bonum est, ubi nactus es ejusmodi amicos, in quorum pectora tutò secretum omne descendat, quorum sermo sollicitudinem tuam leniat, hilaritas tristitiam dissipet, prudentia bona consilia afferat, conspectus ipse delectet?

Amicos, quantum fieri poterit, vacuos à cupiditatibus eligamus. Serpunt enim vitia, et in proximum quæram

que transiliunt, et contactu nocent. Itaque ut in pestilentia curandum est, ne assideamus corporibus jam corruptis et morbo flagrantibus, quia in afflatu ipso periculum est; ita in legendis amicis dabimus operam, ut quam minimè vitii inquinatos assumamus. Neque hoc præcipio tibi, ut neminem nisi omnino sapientem velis admittere. Ubi enim istum inuenies, quem tot seculis quaerimus? Pro optimo est minimè malus. In tantâ bonorum egestate, minimè fastidiosa fiat electio. *Senec. de Tranquil. 7.*

CAPUT LVIII.

Amicus amicum non minùs diligit, quàm seipsum.

Si quis sapiens amicitiam tueri velit, eodem modo erit affectus erga amicum, quo in seipsum; et eisdem labores ejus causâ suscipiet, quos propter se susceperit. Lætabitur amici lætitiâ æquè ac suâ, et pariter dolebit, ejus angoribus. Est enim, ut dicunt, fœdus quoddam sapientum, ut non minùs amicos quàm se ipsos diligant. Quod fieri posse intelligimus, et aliquando videmus: perspicuumque est nihil ad jucundè vivendum reperiri posse tali conjunctione aptius. *Cicer. 1. de Fin. n. 67.*

Damon et Pythias Pythagorei tam fidelem inter se amicitiam junxerant, ut mori parati essent alter pro altero. Cùm eorum alter à Dionysio tyranno necè damnatus impetrasset tempus, quo, profectus domum, res suas ordinaret: alter vadem se dare tyranno pro reditu ejus non dubitavit, ita ut, si ille, non revertisset ad diem, moriendum esset sibi ipsi. Igitur omnes, et in primis Dionysius, cupidè expectabant novæ atque ancipitis rei exitum. Appropinquante deinde definitâ die, nec illo redeunte, unusquisque stultitiæ damnabat tam temerarium sponsorem. At is nihil se de amici fide metuere prædicabat. Et verò ille ad diem dictam supervenit. Admiratus eorum fidem tyrannus, petivit ut se in amicitiam tertium reciperent, et supplicio liberavit cum qui morte erat plectendus. *Valer. l. iv. c. 7. Cicer. 3. Offic. n. 45. Diodor. l. vi.*

CAPUT LIX.

Amicitia unus fit ex pluribus.

1. Quisque eorum, in quibus eadem studia sunt, eademque voluntates, æquè altero delectatur ac se ipso : efficiturque id quod Pythagoras vult in amicitia, ut unus fiat ex pluribus. *Cic. 1 Offic. n. 56.*

Homo se ipse naturâ diligit, et alterum anquirit, cuius animum ita cum suo misceat, ut efficiat penè unum ex duobus. Estque verus amicus tanquam alter idem. *De Amic. n. 21.*

2. Alexander, victo apud Issum Dario, ad captivâ matrem conjugemque ejus præmisit quosdam è suis, qui nunciarent ipsum venire ad eas invisendas : moxque, inhibita comitantium turbâ, earum tabernaculum intravit cum Hephæstione. Is longè omnium amicorum carissimus erat regi, cum ipso pariter educatus, secretorum omnium arbiter : liberèque admonendi eum jus non alius habebat, quod tamen admodum prudenter usurpabat. Etate erat par regi : sed corporis habitu præstabat. Ergo reginæ, illum regem esse ratæ, Persarum more veneratæ sunt. Inde erroris admonita Sysigambis Darii mater, advoluta est pedibus Alexandri, ignorationem nunquam antea visi regis excusans. Quam ille manu allevans : *Non errasti*, inquit, *mater ; nam et hic Alexander est.* Utri priùs gratulemur ? Alexandro, qui hoc dicere voluit ; an Hephæstioni, cui audire contigit ? *Q. Curt. l. iii. 12. Valer. l. iv. c. 7.*

Erat Alexandro præter Hephæstionem amicus alter Craterus, diversum utrique ingenium, diversi mores. Hephæstion ad Alexandri voluntatem sese accommodans, plaudebat ei peregrina instituta æmulanti et amplectenti. Craterus, morum patriorum retinens, consuebat Alexandri gloriæ, et quæ essent maximè utilia suadebat. Alexander Hephæstionem diligebat magis : at Craterum pluris faciebat. Per illum barbaris responsa dabat : per hunc Macedonibus et Græcis. *Plutar. in Alex.*

CAPUT LX.

Amico omnia credenda.

Diu cogita an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit. Cùm placuit recipi, toto illum pectore admitte: tam audacter cum illo loquere, quàm tecum. Tu quidem ita vive, ut nihil dicas aut facias, nisi quod committere etiam inimico possis: sed quia quædam sunt quæ arcana dici solent, hæc cum amico communica. Fidelem si putaveris facies. *Senec. Ep. 3.*

Quidam narrant obviis quæ tantum amicis committenda sunt, et in quaslibet aures exonerant quidquid illos urit. Quidam contra etiam carissimis diffidunt, et interius premunt omne secretum. Neutrum faciendum est: utrumque enim vitium est, et omnibus credere, et nulli. Sed alterum honestius dico vitium, alterum tutius.

CAPUT LXI.

Res turpes amicum non rogemus, nec faciamus rogati.

1. Quæ videntur utilia, honores, divitiæ, voluptates, et cætera generis ejusdem, hæc nunquam amicitia anteponenda sunt. At vir bonus neque contra rempublicam, neque contra jusjurandum ad fidem quidquam faciet, amici causâ. Nam si omnia facienda sint quæ amici velint, ejusmodi amicitia conjurationes putandæ sunt. *Cicer. 3. Offic. n. 43, 44.*

Nulla est excusatio peccati, si amici causâ peccaveris. Nam æquè nefas est, malum aliquod et facere rogatum, et rogare. *De Amic. n. 39.*

Hæc prima lex in amicitia sanciat, ut neque rogemus res turpes, nec faciamus rogati: sed ab amicis honesta petamus, amicorum causâ honesta faciamus: nec expectemus quidem dum rogemur. Studium semper *adsit, cunctatio absit. n. 40. 44.*

2. Pericles ille Atheniensis, egregius vir ingenio, bonisque omnibus disciplinis ornatus, profectus est quatenus amici causâ progredi fas esse existimaret. Nam cum amicus eum rogaret, ut pro re causâque ejus falsum dederet; his ad eum verbis est usus. *Me amicis opitulari oportet, sed usque ad Deos.* A. Gell. l. i. c. 3.

Simonides poëta, fretus eâ, quæ ipsi cum Themistocle erat, familiaritate, petiit ab eo aliquid injustæ: quod negans Themistocles, dixit ei: *Neque tu, ß Simonide, bonus poëta fueris, si carmina contra poëtica artis leges condideris; neque ego bonus magistratus, si quid contra patriæ leges tua causâ fecerim.* Plut. in Them.

Cum Pub. Rutilius Rufus amici cujusdam injustæ rogationi resisteret, atque is per summam indignationem dixisset: *Quid ergo mihi opus est amicitia tuâ, si, quod rogo, non facis? Imò, respondit Rutilius, quid mihi tuâ, si propter te aliquid inhonestè facere me oporteat?* Sciebat quippe vir sanctus, tam contra officium esse tribuere amico quod non sit æquum, quàm non tribuere id quod rectè possumus: atque si fortè amici à nobis postulent quæ honesta non sunt, religionem et fidem esse amicitia anteponendam sciamus. *Val. l. vi. c. 4. Cicer. 3 Offic. n. 43.*

CAPUT LXII.

Veritas et fides in amicitia retineantur.

1. Vetus est illa lex justæ veræque amicitia. ut idem amici semper velint: neque est ullum certius amicitia vinculum, quàm consensus et societas consiliorum et voluntatum. Nam idem velle, atque idem nolle, ea demum firma amicitia est. Itaque inter amicos, quorum emendati mores fuerint, sit omnium rerum, consiliorum, voluntatum, sine ullâ exceptione, communitas. *Cicer. pro Planc. n. 5. Sallust. Cat. 20. Cicer. de Amic. n. 62.*

2. Monendi tamen amici sæpe sunt et objurgandi; et hæc accipienda amicè, cum benevolè fiunt. Adhibenda autem diligentia est, ut monitio asperitate, objurgatio contumeliâ, careat. Verum quidem est Terentianum illud: *Obsequium amicos, veritas odium parit.* At in obsequio comitas tantum adsit; assentatio victorum adju-

trix procul removeatur, quæ non modò amico, sed ne libero quidem, digna est. Aliter enim cum tyranno, aliter cum amico, vivitur. Hujus autem salus desperanda est, cujus aures veritati clausæ sunt, ita ut ab amico verum audire nequeat. Ut igitur proprium est veræ amicitia et monere et moneri : et qui monet, debet liberè facere, non asperè ; qui monetur, debet patienter ferre, non repugnanter ; sic habendum est, nullam in amicitia pestem esse majorem, quàm adulationem, blanditiam, assentationem. Scitum est illud Catonis, ut multa : *Acerbos inimicos melius de quibusdam mereri, quàm eos amicos, qui dulces videantur : illos verum sæpe dicere, hos nunquam.* Nulla porrò amicitia est, cùm alter verum audire non vult, alter ad mentiendum paratus est. n. 88. 21.

Secretò amicos admone, lauda palàm. *P. Syrus.*

3. Quemcumque potuero, peccare prohibebo, multò magis amicum. Aliquando utar verbis durioribus, si hac ratione emendari illum speravero posse. An patiemur amicos sanabiles, et qui fieri boni possunt, si quid illos momorderit, perire, sublatà admonitione, quâ et pater filium aliquando correxit, et uxor maritum aberrantem ad se reduxit ? *Senec. 5. Benef. c. 22.*

Qui non vetat peccare, cùm possit, jubet.

Amici vitia si feras, facis tua.

Bis peccas, cùm peccanti obsequium accommodas.

Bonus animus nunquam erranti obsequium accommodat. *Senec. Troas, ver. 289. P. Syrus.*

Consilium verum dare gaudeamus liberè. Plurimum in amicitia valet amicorum bene suadentium auctoritas : eaque adhibeatur ad monendum non modò apertè, sed etiam acriter, si res postulabit : et adhibitæ pareatur. *Cicer. de Amic. n. 44.*

Cum Mæcenas Augusto Cæsari perquam familiaris esset, et magnâ apud eum gratiâ valeret ; eo animo fuit, ut prodesset quibus posset, noceret verò nemini. Amicorum suorum nonnullos ad magistratus et imperia curavit promoveri, in equestri ordine ipse permanens. Mira quoque ejus et ars et libertas fuit in Augusti animo flectendo ad mitiora, cum irâ incitatus esset. Exemplum hoc unum erit instar omnium. Jus aliquando dicebât Augustus, et multos morte damnaturus videbatur. Aderat tum Mæcenas, qui per circumstantium turbam perrumpere et ad tribunal propiùs accedere conatus est. Quod

cùm frustrà tentasset; hæc verba in tabellâ scripsit; *Surge tandem, carnifex.* Eamque tabellam ad Augustum projecit. Quâ lectâ, is statim surrexit, et nemo est morte multatus. *Dio. l. iv.*

4. In Socrate iræ signum erat, vocem submittere, loqui parcius. Deprehendebatur itaque à familiaribus et coarguebatur. Nec erat illi exprobratio latitantis iræ ingrata. Sic iram ejus multi intelligebant, nemo sentiebat. Sensissent autem, nisi amicis objurgandi se jus idem dedisset, quod ipse sibi in amicos sumpserat. Quantò magis hoc nobis faciendum est! Rogemus ergo amicissimum quemque, ut adversus nos libertate utatur tunc maximè, cum minimè pati illum videbimur posse, nec assentiatur iræ nostræ aut cupiditati. Optimum est prospicere impedimenta notis vitiis. *Senec. 3 de Irâ, c. 13, 14.*

5. Admoneri bonus gaudet: pessimus quisque correptorem asperrimè patitur. *Senec. 3 de Irâ, n. 37.*

Xenocratem Chalcedonium Plato, magister et amicus, rusticitatis arguebat, eique sæpius dicebat: *Xenocrates, Gratiis sacra facito.* Quam reprehensionem admonitionemque ille semper æquo et grato animo accepit: et aliquando cuidam ipsum incitanti ad repellendam Platonis objurgationem, sapienter prorsus respondit: *At illud mihi utile est.* *Ælian. l. xiv. c. 19. Diog. Laërt. in Xenoc.*

CAPUT LXIII.

Omnia possidentibus sæpe amicus deest.

1. Neminem tam altè supra cæteros fortuna extulit, ut non illi aliquid desit. Si cætera adsint, abest plerumque res omnium præstantissima, amicus, qui verum dicat, et ab errore vindicet hominem deceptum consuetudine audiendi blanda pro rectis. Regibus ac potentibus viris vix quisquam ex animi sui sententiâ suadet dissuadetque: sed adulandi certamen est, et una contentio, quis blandissimè fallat. Ignorant itaque vires suas, et se tam magnos rati, quam audiunt, iræ obsequuntur, quam nemo revocat; bella temerè suscipiunt, et in summum rerum omnium suarum discrimen veniunt. *Senec. 6 Benef. 29. 31.*

2. Quum bellum Græcis indiceret Xerxes, nemo non impulit animum ejus tumentem, oblitumque quam caduca essent ea quibus confideret. Alius aiebat Græcos non laturos nuncium belli, et ad primam adventantis exercitûs famam terga versuros. Alius, nihil dubii esse, quin Græcia non vinci solùm, sed etiam obrui posset illâ, quam secum trahebat, innumerabili militum multitudine. Cùm in hunc modum multa jactarentur, quæ concitarent regem nimiâ æstimatione sui furentem; Demaratus Lacedæmonius solus dixit: *Ipsam illam, quâ placeret sibi, militum turbam indigestam et gravem, non facile regi posse: et periculum esse, ne fauci Lacones, obstruentes corporibus suis commissas sibi Græciæ angustias atque aditus, morarentur tot illa gentium millia.* Accidêrunt quæ Demaratus prædixerat. Victus Xerxes, et regnum suum rapidâ fugâ repetere coactus, Demarato gratias egit, *quod solus sibi dixisset verum.*

3. Antiochus, quum in venatione, feram persequendi studio, ab amicis et servis aberrasset, in casam pauperum hominum intravit ignotus. Cum iis cœnans sermonem de rege injecit, ut sciret quæ esset hospitem de se opinio; audivitque: *Regem in cæteris quidem bonum et laude dignum esse; sed amicis utentem malis, plurima negligere, et sæpe quæ necessaria essent nihil curare: quod venationi plus æquo indulgeret.* Tacuit tum quidem Antiochus. Sed postquam orto sole ad casam illam venere regii satellites, et purpuream vestem cum diademate attulere; converso sermone ad regia illa insignia. *Certè, inquit, ex quo die vos sumpsi, heri primam veros de me sermones audivi.* Plut. Apoph.

4. Perfectus haud dubiè princeps enituisset Valentinianus, si ei contigisset, aut carere infidis hominibus, quibus sese quasi fidissimis prudentissimisque dederat, aut uti probatis eruditisque monitoribus. *Aur. Vict. Ep. c. 69.*

CAPUT LXIV.

Veros amicos reparare difficile est.

1. Cùm Augustus¹ audivisset tandem Juliæ filiz suæ *flagitia*, quæ tamdiu nescierat, parum potens iræ, ista pa-

tefecerat, eam relegando. Deinde ubi, interposito tempore, in locum iræ subiit verecundia; gemens quòd non illa silentio pressisset (quia quarumdam rerum turpitudine aliquando etiam ad eum redit qui eas vindicat) sæpe exclamavit: *Horum mihi nihil accidisset, si aut Agrippa aut Mæcenas vixisset.* Intelligebat scilicet quàm utile sit regi aut principi viro fidum amicum habere, quàm damnosum carere. Imperante Augusto, cæsæ sunt legiones Romanæ, et aliæ protinus scriptæ, Fracta classis; et intra paucos dies natavit nova. Sæviturum est in opera publica ignibus; surrexerunt meliora consumptis. Totâ reliquâ Augusti vitâ Agrippæ et Mæcenas vacavit locus. Adeò imperatori, tot millia hominum habenti, duos reparare difficile fuit. *Senec. 6 Benef. c. 32.*

Amicum perdere est damnorum maximum.

P. Syrus.

2. Cùm Darius Xerxis pater malum granatum aperuisset, et quidam ab eo sciscitaretur, quarum rerum tantum numerum habere optaret, quantus illic inesset granorum numerus? respondit: *Zopyrorum.* Fuerat enim Zopyrus Dario amicissimus, sicque illi deditus, ut ultro se verberibus toto corpore lacerari, nasum, aures, et labia sibi præcidi voluerit, ad revocandam in ejus potestatem Babyloniam. *Plutar. Aphoh. Justin. l. i. c. 10.*

CAPUT LXV.

Amici thesauri regum sunt.

1. Non exercitus, neque thesauri, præsidia regni sunt: verùm amici, quos neque armis cogere, neque auro parate queas; officio et fide pariuntur. Interrogatus Alexander ubi thesauros haberet: *Apud amicos,* respondit. Idem cùm ad Achillis tumulum venisset, *felicem eum sibi videri, dixit, quòd dum viveret, fidum amicum (Patroclum) nactus esset, et post fata magnum præconem (Homerum).* *Sallust. Jug. c. 10. Amm. l. xxv. Plut. in Alc.*

Cùm plurimis amicitis fortuna principum indigeat, præcipuum est principis opus amicos parare. *Plinii. Paneg. Traj.*

Nullum majus boni imperii instrumentum est, quàm boni amici. *Tacit. Hist. iv. c. 7.*

2. Cùm à Pisistrato, qui principatum Athenis invaserat, amici quidam descivissent, atque in arcem Phylam secessissent; accessit ad eos, vestem stragulam colligatam ferens secum, ac mirantibus illis quærentibusque quid vellet? *Aut, inquit, persuadere ut mecum redeatis; aut si minus persuasero, manere vobiscum: ideoque instructus veni.* *Plut. Apoph.*

3. Trajanum imperatorem laudat Plinius, quòd et amicos diligit, et ipse diligatur. In animis hominum exoleverat priscum mortalium bonum, amicitia: cujus in locum migraverant assentationes, blanditiæ, et peior odio, amoris simulatio. In principum domo nomen tantùm amicitia inane manebat. Nam quæ poterat esse inter eos amicitia, quorum alii sibi domini, alii servi, videbantur? Tu hanc pulsam et errantem reduxisti. Habes amicos, quia amicus ipse es. Neque enim amor, ut alia, subjectis imperatur: neque est ullus affectus tam erectus et liber et dominationis impatiens, nec qui magis vices exigat. Diligis ergo, et diligeris: atque in eo tota gloria tua est, qui superior factus, descendis in omnia familiaritatis officia, et in amicum ex imperatore submitteris: inò tunc maximè imperator es, cùm amicum ex imperatore agis. Jucundissimum est in rebus humanis amari, sed non minùs amare. Quorum utroque ita frueris, ut cùm ipse ardentissime diligas, ardentius tamen diligaris. *Plinii. Paneg. Traj.*

CAPUT LXVI.

Amicus certus in re incertâ cernitur. *Ennius.*

1. Ipsæ amicos res optimæ pariunt, adversæ probant. *P. Syrus.*

Poscunt fidem secunda, at adversa exigunt.

Senec. Agam ver. 934.

Cùm Catoni Uticensi obvenisset morte patruelis sui *Catonis hæreditas centum talentorum, omnia in pecuniam*

redegit, quam amicis, uti cuiquam opus erat, commodabat. Quinetiam et prædia sua et servitia eorum causâ aliquando oppignerabat. *Plut. in Cat.*

Sincera fidei amici præcipuè in rebus adversis cognoscuntur: quidquid enim tunc præstatur, totum à constanti benevolentia proficiscitur. At qui fortunatum amicum colit, ille magis causâ suâ adulari, quàm verè diligere, potest videri. Libentiùs igitur et diutiùs servavit posteritas nomina eorum, qui amicos in adversis casibus non deseruerunt, quàm illorum, qui amicos opibus florentes coluerunt. Nemo de Sardanapali familiaribus loquitur: Orestes penè notior est propter Pyladem amicum, quàm propter Agamemnonem patrem. Illorum amicitia, si qua tamen fuit, in deliciis et luxuriâ turpiter extincta est: horum verò enituit communi calamitate, et immortalē apud posteros famam est adeptā. Quid enim celebratum magis, quàm illa Pyladis atque Orestis coram rege Thoante plena amoris contentio, uter moretur? Dum alter nititur ab altero depellere crimen et criminis pœnam, atque in se transferre: dum, ignorante rege uter eorum sit Orestes, Pylades Orestem se esse dicit, ut pro illo necetur; Orestes autem, ita ut est, Orestem se esse asseverat. Quiclamores Romæ totâ cavêâ excitati sunt in M. Pacuvij de Oreste et Pylade fabulâ? Spectantes plaudebant in re fictâ: quid arbitramur in verâ fuisse facturos? Facile indicabat ipsa natura vim suam, cùm homines, id quod facere ipsi non possent, rectè fieri in altero judicarent. *Valer. l. iv. c. 7. Cicer. de Amic. n. 24. 5. de Fin. n. 63.*

2- Mutinâ fugiens D. Brutus, ut cognovit missos ab Antonio equites ad se interficiendum advenisse, in loco quodam cum paucis suorum delituit, morti se subtracturus. Eò factâ ab equitibus irruptione, Servius Terentius fidei mendacio Brutum se esse simulavit, obscuritate ipsâ loci suffragante, et corpus suum objecit trucidandum. Verùm cognitus à Furio, cui Brutiana cædes mandata fuerat, non potuit nece suâ amici supplicium avertere: sic invitus, fortunâ cogente, vixit. Incepto egregio, non autem irritō eventu, æstimari debet Servij Terentij fides in amicum. Quanquam enim ei, sicut cupierat, pro amico suo perire non contigit; ipse extinctus est, quantum in illo fuit, et D. Brutus periculum mortis evasit. *Valer. l. iv. c. 7.*

3. Laudatur alterius Romani in amicum extinctum constans caritas. T. Volumnius, equestri loco natus, M. Lucullum familiariter coluerat. Eum à M. Antonio interemptum cum vidisset, et liceret fugâ vitæ consulere; exanimi amico adhæsit, sic in lacrymas et gemitus profusus ut nimiam pietate causam sibi mortis accerseret. Namque propter præcipuam et perseverantem lamentationem ad Antonium pertractus est. Cujus postquam in conspectu stetit: *Jube me, inquit, protinus ad Luculli corpus perducere et occidi. Neque enim absumpto illo superesse debeo, cum ei infelicis adversum te militiæ auctor fuerim.* Facile impetravit ab Antonio: ductusque quò voluerat, Luculli dextram avidè osculatus est, caputque ejus, quod abscissum jacebat, pectori suo applicuit; ac deinde cervicem suam interfectoris gladio præbuit. *Valer. ibid.*

CAPUT LXVII.

Vulgare amici nomen, sed rara est fides.

Phædr.

Quum parvas ædes sibi fundasset Socrates,
E populo sic nescio quis, ut fieri solet;
Quæso, tam augustam talis vir fionis domum?
Utinam, inquit, veris hanc amicis impleam!

Phædr. l. iii. f. 9.

Amicus res rara, quæ non alibi magis deest, quàm ubi creditur abundare. Non sunt isti amici, qui agmine magno pulsant januam regum, aut reges simulantium. Atria hominibus plena sunt, amicis vacua. *Senec. 5 Benef. c. 33, 34.*

Illud amicitiae sanctum ac venerabile nomen

Re jam pro vili sub pedibusque jacet.

Ovid. 1 Trist. Eleg. vii.

Turpe quidem dictu, sed, si modò vera fatemur,
Vulgus amicitias utilitate probat.

2 De Pont. Eleg. iii.

Cura quid expediat prior est, quàm quid sit honestum:

Et cum fortunâ statque caditque fides.

Cùm fortuna manet, vultum servatis, amici:

Cùm cecidit, turpi vertitis ora fugâ. *Petron.*

Donec eris felix, multos numerabis amicos :
Tempora si fuerint nubila, solus eris.

Ovid. 1 Trist. Eleg. viii.

Hirundines æstivo tempore præstò sunt, frigore pulsæ recedunt. Ita falsi amici sereno vitæ tempore præstò sunt : simul atque adversam fortunam viderint, omnes avolant. *Auctor. ad Heren. l. iv, n. 62.*

CAPUT LXVIII.

Nihil est naturæ hominis accommodatius beneficentiâ.

1. Justitiæ pars est beneficentia, quam eandem vel benignitatem vel liberalitatem appellare licet. Eâ nihil est naturæ hominis accommodatius, et in hominum genere nulla melior est natura, quàm eorum, qui se natos ad homines juvandos, tutandos, conservandos arbitrantur. *Cicero 1. Offic. n. 20. n. 42. 1 Tusc. n. 32.*

Gratissima est liberalitas : eamque eò studiosiùs plerique laudant, quòd potentium ac divitum hominum bonitas commune perfugium est omnium. Itaque nihil est tam populare quàm bonitas. *2 Offic. n. 63. Pro Ligur. n. 37.*

2. Cimon Atheniensis et pietate in patrem, et in cives benevolentiam insignis fuit. Cùm nihil haberet quod dare, præter seipsum, posset, ad redimendum sepulturæ jus parenti suo Miltiadi, qui in carcerem conjectus ibique mortuus fuerat ; ejus vincula in se transtulit. Aliquot post annos è eustodiâ emissus, magnâ juris civilis et rei militaris prudentiam celeriter ad principatum pervenit. In quo tantâ fuit liberalitate, ut, quum pluribus locis hortos prædiaque haberet, nunquam in eis custodem imposuerit fructûs servandi gratiâ : ne quis impediretur quò minus rebus ejus frueretur. Semper eum pedissequi cum nummis sunt secuti, ut, si quis opis ejus indigeret, haberet quod statim daret, ne differendo videretur negare. Sæpe, cùm aliquem videret minus bene vestitum, suum amiculum dedit. Nulli opera ejus, nulli res familiaris defuit. Multos locupletavit. Complures pauperes mortuos, qui

non reliquerant unde efferrentur, suo sumptu extulit. Minimè itaque mirandum est vitam ejus, qui se sic ges-
sit, ab insidiis tutam fuisse, et mortem civibus acerbam.
C. Nepos et Plut. in Cimon. Justin. l. ii. c. 15.

3. Pisistratus summâ æquitate gessit Athenis princi-
patum, quem iniquè invaserat: et, præter dominandi
studium, nullus eo melior civis fuit. Si quos otiosos cer-
neret in foro obambulantes, ad se vocatos interrogabat,
cur sic otiosi essent? Si verò illi se aut frumenta aut ju-
menta non habere respondissent: jubebat, his à se accep-
tis, abire et laborare. Quando in publicum prodibat,
comitabantur eum pueri duo tresve, qui minutos nummos
ferrent erogandos egenis, maximè in mortuorum sepul-
turam. Præterea liberum in hortos ac prædia sua introi-
tum omnibus permittebat, et ea capiendi, quibus opus
esset, facultatem. . *Plut. in Solon. Ælian. l. ix. c. 25.*
Eustath. in Iliad. 24. Athen. l. xii.

4. Gillias Agrigentinus, vir opibus excelens, sed
animo, quàm divitiis, locupletior, semper in erogandâ
potius, quàm in contrahendâ pecuniâ fuit occupatus: adeo
ut domus ejus quasi quædam munificentix officina crederet-
tur. Illinc enim apta publicis usibus ædificia extruebantur,
illinc gratâ populi oculis spectacula edebantur, illinc
deficienti annonæ subsidia oriebantur: privatim verò ali-
menta inopiâ laborantibus, dotes virginibus paupertate
pressis erogabantur; hospites quoque tum urbanis tum
rusticis tectis benignissimè excepti, variis muneribus
ornati dimittebantur. Quodam verò tempore compulsos
vi tempestatis in prædia sua quingentos equites Galensium
aluit ac vestivit. Quid multa? Eum propemodum ipsius
liberalitatis præcordia habuisse constat. Ergo quod
Gillias possidebat, omnium quasi commune patrimonium
erat. Colloca ex contrariâ parte arcas clausas seris, ad
nullas preces et miseras aperiendas; nonne longè præ-
stantiorem existimabis nobilem illam Gilliæ impensam,
quàm tristem et duram hanc custodiam? *Valer. l. iv. c. 8.*

5. Multitudinis benevolentia beneficiis capitur ma-
ximè: secundo autem loco beneficâ voluntate, etiamsi
res fortè non suppetit. Ipsa quippe fama et opinio libe-
ralitatis, beneficentix, justitix, fidei, nos eis amicos facit,
in quibus illas inesse remur. Hinc Titus, quia naturâ
erat benevolentissimus, *amor ac delicia generis humani ap-
pellatus est.* Hoc illi propositum et solenne fuit, ne quem

accidentium ad se sine spe dimitteret. Admonentibus verò amicis quasi plura polliceretur, quàm præstare posset: *Non oportere*, ait, *quenquam à sermone principis tristem discedere*. Atque etiam recordatus quondam super cœnam, quod nihil cuiquam toto die præstitisset, memorabilem illam meritòque laudatam vocem edidit: *Amici, diem perdidisti*. Quædam sub eo fortuita ac tristia accidèrunt, ut incendium Romæ per triduum, et pestilentia quanta rarò alias. In his ac talibus adversis non modò principis sollicitudinem, sed et parentis affectum singularem præstitit, nunc consolando, nunc opitulando, quatenus suppetere facultas. Extincto tam benigno imperatore, majore civium damno, quàm suo omnes tanquam in propriâ orbitate doluerunt, et senatus tantas mortuo gratias egit, laudesque congegit, quantas ne vivo quidem unquam et præsentis. *Cicer. 2 Offic. n. 32. Sueton. in Tito, c. 8. 10. 11. Eutrop. l. vii.*

Alexander Severus memoriâ complectebatur et descriptum habebat quid cuique præstitisset. Et, si quos sciret vel nihil petisse, vel non multum, vocabat eos, et dicebat singulis: *Quid est cur nihil petis? An me tibi vis fieri debitorem!* Lamprid. in Alex. Sever. n. 46.

His et horum similibus exemplis beneficentia generis humani nutritur atque augetur: Hæ sunt ejus faces, hi stimuli. *Valer. l. v. c. 2.*

5. Versabatur in regiâ Ptolemæi regis adolescens nomine Galetes, facie quidem pulcherrimus, at morum suavitate et animi in omnes benignitate magis insignis: ita ut rex, cui erat carissimus, sæpe exclamaret: *O benignum caput! nulli tu unquam ullius mali causa fuisti; sed contra multis multa bona præstitisti*. Cùm aliquando hic adolescens, regi comes in equo sedens, vidisset procul aliquos ad supplicium trahi; oblatam bene faciendi occasionem non prætermisit; sed statim: *O rex, inquit, quandoquidem prosperâ quâdam horumce hominum, qui morti damnati sunt, fortunâ, equis nunc vehimur; age, si tibi videtur, cursum intendamus, ut illis in tali, temporis articulo quasi Servatores Dii appareamus*. Plurimum voluptatis ex Galetis consilio cepit rex, et animum ejus ad misericordiam propensum deamans, cum morti addictos servavit, tum amori in illum suo multum addidit. *Ælian. l. 1. c. 30.*

CAPUT LXIX.

Multas cautiones habeat beneficentia.

1. In exercendâ beneficentiâ multæ sunt cautiones adhibendæ. Videndum est primùm ne obsit benignitas et iis ipsis quibus prodesse volumus, et cæteris. Deinde ne major sit, quàm facultates. Denique ut cuique pro dignitate tribuatur. Nam ad justitiam referenda sunt omnia, et nihil est liberale, nisi quod idem sit justum. Utamur igitur eâ liberalitate quæ prosit amicis, noceat nemini: quæ fontem ipsum benignitatis non exhauriat: quæ delectum faciat eorum, in quos beneficium conferetur. Verùm multi beneficia conferunt sine iudicio vel modo, in omnes, impetu animi, repentino quasi vento incitati. Quæ beneficia æquè magna non sunt habenda, atque ea, quæ iudicio consideratèque delata sunt. *Cicer. 1 Offic. n. 42. Sc. n. 49.*

2. Si vir bonus divitias habeat sine cujusquam injuriâ partas; nec sordidè custodiet, nec prodigè sparget: partim ipse utetur, partim donabit. Donabit autem aut bonis, aut iis quos facere poterit bonos. Donabit cum summo consilio, dignissimos eligens: nam inter turpes jacturas inconsultum munus ponitur. Errat, si quis existimat facilem rem esse donare. Plurimum habet hæc res difficultatis, si modò consilio tribuitur, non casu spargitur. Aliis succurram, dignis quos non premat paupertas. Aliis non dabo, quamvis desit: quia etiamsi dederò, est defuturum. Quibusdam offeram, quibusdam etiam inculcabo. Quid refert, servi liberine sint qui indigeant? Ubicumque homo est, ibi beneficio locus est. Pauperi viro bono donabo. Non lucrum ex beneficio captabo, non voluptatem, non gloriam. Ideò dabo, ut quod oportet faciam. Licet fortuna ei, qui à me beneficium accepit, nihil tribuat quo referre mihi gratiam possit, ex sententiâ meâ res gesta est. *Senec. de beat. Vit. c. 20. 23, 24. 4 Benef. c. 10. 11.*

In deligendis idoneis in quos beneficia conferamus, iudicium et diligentiam adhibere debemus. Nam præclarè Ennius: *Benefacta malè locata, malefacta arbitror.* *Cicer. 2 Offic. n. 63.*

Beneficium dignis ubi des, omnes obligas.

P. Syrus.

3. Laudas mihi et præsens et per epistolas Nonium tuum, quòd sit liberalis in quosdam. Et ipse laudo, si tamen non in nos solos. Volo enim eum qui sit verè liberalis, tribuere patriæ, propinquis, affinibus, amicis: sed amicis dico pauperibus. Quod non isti faciunt, qui iis potissimum donant, qui donare maximè possunt. Hos ego non sua donare puto, sed viscatis hamatisque muneribus aliena corripere. Alii sunt, qui, quod huic donant, auferunt illi, famamque liberalitatis avaritiâ petunt. Primum autem hominis officium est suo esse contentum: deinde quos præcipuè sciat indigere, sustentare ac fovere. *Plinius, l. ix. Ep. 30.*

CAPUT LXX.

Beneficia alia alios decent.

1. Urbem cuidam Alexander donabat. Cùm ille, cui donabatur, se ipsum mensus, tantum munus recusaret, diceretque non convenire fortunæ suæ: *Non quero, inquit, quid te accipere deceat, sed quid me dare.* Senec. 2 Benef. c. 16.

2. Ab Antigono Cynicus quidam petiit talentum. Respondit, *plus esse quàm quod Cynicus petere deberet.* Repulsus, petiit denarium. Respondit rex, *minus esse quàm quod regem deceret dare.* Turpissima est ejusmodi cavillatio. Invenit Antigonus quomodo neutrum daret. n. 17.

3. Alexandro Orientis victori Corinthii per legatos gratulati sunt, ut civitate illum suâ donarent. Cùm risset Alexander hoc munus: unus ex legatis: *Nulli, inquit, civitatem unquam dedimus alii, quàm Herculi.* Tum verò Alexander lubens accepit honorem non vulgatum: neque tam eos respexit, qui sibi civitatem donarent, quàm illum, cui uni, antequam sibi, dedissent. 1 Benef. c. 13.

CAPUT LXXI.

Beneficia quædam palam danda, quædam clam.

1. Præcipiunt omnes sapientiæ magistri, quædam beneficia palam danda esse, quædam secretò: palam, quæ consequi gloriosum est, ut militaria dona, honores, et quidquid notitiâ pulchrius fit: contra quæ succurrunt infirmitati, egestati, ignominia, tacitè danda sunt, ut nota sint solis quibus prosunt. Interdum et ipse, qui juvatur, fallendus est; ut habeat, nec à quo acceperat, sciat. *Senec. 2 Benef. n. 9. 11.*

Arcesilaüs, ut aiunt, Ctesibio amico ægro, pauperi, et paupertatem suam dissimulanti, cum clam succurrendum esse judicasset; pulvino ejus ignorantis sacculum nummis plenum subjecit, ut homo inutiliter verecundus id, quo carebat, inveniret potius quàm acciperet. Invento sacculo Ctesibius: *Hic*, inquit, *Arcesilai ludus est.* Diog. Laërt. in Arcesil.

2. Nihil æquè in beneficio dando vitandum est, quàm superbia, quæ quidquid dat corrumpit. Non tantum ingratum, sed invisum est, beneficium superbè datum. Jucunda sunt quæ humanâ, leni, placidâque fronte tribuntur: quæ cum daret mihi superior, detraxit muneris suo pompam, et observavit idoneum tempus succurrendi, se uno teste contentus. Alioquin non benefacere delectat, sed videri benefecisse: *Ibid.*

Idem Arcesilaüs, de quo supra, cum viro probò pauperi opitulari vellet, ei vasa aurea ad amicos convivio excipiendos commodavit de industriâ: quæ cum ille redderet, recipere noluit. *Ibid.*

3. Aliquando viro bonò non petenti dandum est, quod improbo postulanti negaveris. Archelaüs Macedonum rex, in cænâ aureum poculum poscente quodam, cui nihil pulchrum videbatur, nisi accipere: puerum id Euripidi dare jussit: et in alterum illum intuens: *Tu quidem*, inquit, *dignus eras qui heteres nec acciperes; at hic dignus erat qui acciperet vel non petens.* Plut. de vitios. Pudor.

Attende cur negare cupidis debeas :
 Modestis etiam offerre quod non petferint.
 Super juvenicum stabat dejectum leo.
 Prædator intervenit, partem postulans.
Darem, inquit, nisi voleres per te sumere :
 Et improbum rejecit. Fortè innoxius
 Viator est deductus in eundem locum,
 Feroque viso rettulit retro pedem.
 Cui placidus ille : *Non est, quod timeas, ait,*
Et quæ debetur fars tua modestia,
Audacter tolle. Tunc diviso tergo,
 Silvas petivit, homini ut accessum daret :
 Exemplum egregium prorsus, et laudabile.
 Verùm est aviditas dives, et pauper pudor.
Phædr. l. ii. f. 1.

CAPUT LXXII.

Tardè benefacere nolle est.

Omnis benignitas properat, et proprium est libenter
 facientis, citò facere. Qui tardè profecit, non ex animo
 fecit. Tardè velle, nolentis est. *Senec. 2. Benef. c. 5.*

Bis est gratum, quod opus est, ultro si offeras. *P.
 Syrus.*

Sex sestertia si statim dedisses,
 Cùm dixi mihi: Sume, tolle, dono:
 Deberem tibi, Pæte, pro ducentis.
 At nunc cùm dederis diu moratus,
 Post septem, puto, vel novem Kalendas:
 Vis dicam tibi veriora, veris;
 Sex sestertia, Pæte, perdidisti.

Martial. l. iv. Ep. 30.

Inopi beneficium bis dat, qui dat celeriter. *P. Syrus.*

CAPUT LXXIII.

Quas dederis, solas semper habebis, opes.

1. Cùm M. Antonius fortunam suam aliò translatam
 videret, et sibi nihil relictum, egrgè mihi videtur exiit.

mâsse : *Hoc habeo quodcunque dedi.* Hæ enim sunt divitiæ certæ, in quâcunque sortis humanæ levitate permansuræ, et quæ, quò majores fuerint, hõc minorem habebunt invidiæ. Quid tanquam tuo parcis? Procurator es. Omnia ista quæ te tam tumidum faciunt, quæ ferreis claustris custodis, propter quæ omnia affinitatis, et amicitiaæ fœdera rumpis, non sunt tua. Depositi loco sunt, jamjamque ad alium dominum spectantia. Quæris quomodo illa tu facias? Dando. Hac ratione certam tibi et inèxpugnabilem eorum possessionem parabis. *Senec. 6. Benef. 3.*

2. Callidus effractâ nummos fur auferet arcâ :

Prosternet patrios impia flamma lares.

Debitor usuram pariter sortemque negabit :

Non reddet sterilis semina jacta seges.

Depascentur oves diri contagia morbi :

Mercibus extractas obruet unda rates.

Extra fortunam est quidquid donatur amicis.

Quas dederis, solas semper habebis, opes.

Marzial. l. v. Ep. 45.

CAPUT LXXIV.

Non quid detur referet, sed quâ mente.

1. Beneficium non in eo, quid fit aut datur, consistit; sed in ipso facientis aut dantis animo. Animus est enim, qui beneficiis dat pretium. Itaque nonnunquam magis non obligat qui dedit parva magnificè, et exiguum tribuit, sed libenter. Socrati cùm multa multi, pro suis quisque facultatibus, offerrent; Æschines pauper auditor: *Nihil, inquit, dignum te, quod dare tibi possim, invenio: et hõc tantùm me fuisse esse sentio. Itaque dono tibi quod unum habeo, me ipsum. Hoc munus, rogo, qualecunque est, non dedigneris; cogitesque alios, cùm multùm tibi dederint, filius sibi reliquisse.* Cui Socrates: *Istud quidem, inquit, magnum mihi munus videtur; nisi fortè parvi te astimas. Habebo itaque curæ, ut te meliorem tibi reddam, quàm accipio.* Vicit Æschines hoc munere omnem juvenum opulentorum munificentiam. *Senec. 1 Benef. c. 6, 7, 8.*

2. Regi Persarum intra regni sui fines iter facienti *munera ab omnibus Persis offerri mos et lex erat.* Qui in

terrâ colendâ operam pōnebant, alii boves aut oves, alii frumentum aut vinum dabant: qui verò pauperiores, lac, caseum, palmas, aliosque arborum fructus, qui in cuiusque agro nascerentur. Quæ omnia, non tributî, sed doni nomine, à singulis afferebantur regi prætereunti ac præterequenti. Cùm Persa quidam, cui nomen Sinætas, procul à tugurio suo in Artaxerxem, qui Mnemon cognominabatur, incidisset, ac nihil præ manibus haberet, quod regi posset offerre; noluit tamen eum à se indonatum videri. Itaque ad proximè præterfluentem fluvium cursu contendit, et aquam utrâque manu haustam regi obtulit, munus exornans, quantum potuit, faustis bonisque verbis. Et dono et dantis animo atque oratione mirè delectatus Artaxerxes, neque minùs regium esse existimans parva grato animo accipere, quàm magna tribuere, dixit: *Se aquam illam libenter accipere, et fretiosissimi muneris loco habere.* Deinde homini misit non parvam pecuniæ summam cum veste Persicâ, et phialâ aureâ, quâ iussit eum deinceps haustam è fluvio aquam bibere. *Ælian. l. i. c. 31, 32. Plutarch. in Artax. Plin. ad Traj.*

3. Eidem Artaxerxi per Persidem equitanti ingens malum Punicum à quodam Omaso oblatum ferunt. Quod ille benignè comiterque accipiens, purpuratis comitibus dixit: *Qui curâ et labore agellum suum talium pomorum feracem effecit, nâ ille parvam civitatem sibi creditam poterit ex parvâ magnam reddere.* Et hominem ingenti præmio est remuneratus. *Ælian. l. i. c. 33. Plut. in Artax. et Apophh.*

Fuit hic Artaxerxes regni sub initio aditu facilis, in largiendis honoribus et beneficiis effusus. Omnem supplicii detrahebat contumeliam, læto hilarique animo beneficia et accipiebat et dabat. Nullum donum erat ad eò exiguum, quod non libentissimè acciperet: et majorem in dando beneficio voluptatem percipere videbatur quàm alii in accipiendo solent. *Plut. in Artax.*

CAPUT LXXV.

Sint gratuita Deorum exemplo beneficia.

1. Beneficium per se expetendum est, et una in eo spectanda accipientis utilitas, sepositis commodis nostris. Si enim ipse tacitus dicas : *Hoc dabo, hoc recipiam* ; sortida negotiatio est. Qui beneficium, ut reciperet, dedit, non dedit. Humile est prodesse, quia expedit. *Senec. 4. Benef. c. 3, 14.*

Si utilitas et turpis computatio me liberalem faciat ; si nulli prosum, nisi ut invicem ille mihi prosit ; non dabo beneficium proficiscenti in adversas longinquasque regiones ; non dabo abfuturo semper : non dabo sic ægro-tanti, ut spes ei nulla sit convalescendi. Atque ut scias rem esse per se expetendam benefacere, adventæ in nostrum modò delato portum, et statim abituro, succurrimus. Discedit ille, vix satis notæ salutis auctore, et nunquam ampliùs in conspectum nostrum reversurus ; debi-tores nobis delegat Deos, precaturque ut illi pro se gra-tiam referant. Interim nos juvat sterilis beneficii con-scientia. c. 11.

2. Magna fuit apud veteres Græcos ac Romanos cura et reverentia hospitalitatis, eique Jovem, Deorum atque hominum parentem, quasi præsidem præferant, Jovem Hospitalem eum appellantes et invocantes. Peregrinos et pauperes hospitio non excipere nefas esse existimabant, cum sub tutelâ Jovis essent et ab eo mitterentur. Imò Dii ipsi putabantur aliquando sub peregrinorum habitu terras lustrare, et ad mortalium tecta accedere, explorandæ eorum humanitatis causâ. Hinc omnibus hospitio indigentibus ultro offerebantur privatim aut publicè quæ opus essent. Lucanorum hæc lex fuit : si occidente jam sole venerit peregrinus, volueritque sub tectum alicujus civis divertere, is verò hominem non receperit ; qui hospitium præbere recusaverit, pœnas luat inhospitalitatis, et injuriæ tum peregrino, cum Jovi Hospitali factæ. Nulla gens, Tacito teste, magis indulgebat hospitibus, quàm Germanica. Notum ignotumque, quan-tum ad jus hospitij, nemo discernebat, et quemcunque

mortalium arcere recto nefas habebatur. Pro fortunâ quisque advenam apparatus epulis excipiebat. Cùm illæ defecerant, advena et ejus hospes proximam domum non invitati adibant, ubi uterque pari humanitate excipiebatur. *Homer. Virgil. Hesiod. Ovid. Met. lib. i. et viii. Ælian. l. iv. c. 1. Tacitus de Germ. c. 21.*

3. Propositum nobis esse debet Deorum exemplum sequi. Vide quanta illi quotidie nostri causâ faciant, quanta distribuunt, quantis imbribus repenti dejectis solum molliant, quantis terras fructibus impleant. Omnia hæc sine mercede, sine ullo ab ipsos proveniente commodo faciunt. Nisi fortè existimes illos fructum operum suorum percipere ex fumo extorum et odore Auris. Hæc quoque homo, si ab exemplari suo aberrare nolit, servet; nec ad res honestas privato commodo ductus veniat. Pudeat ullum esse venale beneficium, cùm gratuitos habeamus Deos. *Senec. Benef. c. 25.*

4. Pythagorici, si quis sodalium facultatibus exciderat, bona sua cum eo, veluti cum fratre, dividebant. Neque verò id erga eos solum præstabant, quorum in convictu quotidie versabantur, sed erga omnes qui eandem disciplinam sectabantur. Itaque Clinias quidam Tarentinus Pythagoricus, cùm accepisset Prorum Cyrenæum, facultatibus suis spoliatum, in summâ rerum omnium penuriâ esse, ex Italiâ Cyrenas profectus est cum grandi pecuniâ, et patrimonii jacturam resarcivit ei homini, quem tamen nunquam antea viderat. Plures quoque alii idem fecisse memorantur. *Diod. Sic. l. vi.*

CAPUT LXXVI.

Nullum officium referenda gratiâ magis necessarium est. Cic. 1 Offic. n. 47.